empresa para prestação de serviços diversos1, relacionados no Anexo I e 

descritos no Anexo II, de forma a atender todas as necessidades da Secretaria 

Municipal de Serviços Gerais, quanto aos serviços gerais de manutenção de 

próprios municipais, áreas, vias e logradouros públicos do Município, no valor de 

R$ 5.760.567,80 (cinco milhões setecentos e sessenta mil quinhentos e sessenta 

e sete reais e oitenta centavos), por um período de 12 (doze) meses. 

O ajuste foi precedido da Concorrência Pública nº 03/2007 (Edital e 

Anexos às fls.49/98), que contou com a participação de 04 (quatro) empresas. 

1
 Prestação de serviços de auxiliar geral de conservação, de carpinteiro, de condução de veículos, de eletricista, de jardineiro, de marceneiro, de operador

[...]

reiteradas contratações da espécie, priorizando, para atividades permanentes, o pessoal do quadro efetivo do Município sob pena de julgamento de 

irregularidade dos futuros ajustes. 
3
  Segundo se observa nos documentos de fls. 26/30 e 80, o valor orçado pela Administração foi de R$ 4.867.638,72 (quatro milhões oitocentos e sessenta e 

sete mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), no entanto, o Contrato foi firmado pela importância de R$ 5.760.567,80 (cinco milhões 

setecentos e sessenta e sete mil e oitenta centavos). 
4
 6.1.3 – Qualificação Econômico-Financeira 

(...) 

c.1) – Será considerada em boa situação financeira a licitante que demonstrar possuir Índice de Liquidez Corrente (ILC) igual ou superior a 1,5 (um vírgla